PAGE
3

ATA DA 23ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

    Vereador JOSEY DE LARA CARVALHO

Aos quatro dias do mês de agosto do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 23ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUYIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas, respectivamente nos dias trinta de junho, onze e dezesseis de julho do ano dois mil e oito, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal,Ofícios GP nºs. 720, 740, 783, 786,796, 797, 798, 804/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 094/08, 241/08, 286/08, 337/08, 341/08, 346/08, 355/08, 395/08, 427/08, 430/08, 431/08, 438/08, 439/08, 441/08, 444/08, 449/08, 451/08, 455/08, 458/08, 459/08, 461/08, 466/08, 467/08, 468/08, 470/08, 473/08, 475/08, 476/08, 477/08, 479/08, 480/08, 487/08, 489/08, 497/08, 498/08, 499/08, 502/08, 509/08, 401/08, 474/08, 501/08, 182/08, 392/08, 399/08, 400,08, 420/08, 436/08, 457/08, 463/08, 485/08, 486/08, 494/08, 495/08, 496/08, 505/08, 511/08, 513/08, 517/08, 519/08, 525/08, 528/08, 531/08, 532/08, 534/08, 536/08, 537/08, 538/08, 543/08, 550/08, 553/08, 554/08, 558/08, 562/08, 563/08, 482/08, 415/08, 416/08, 425/08, 464/08, 493/08, 500/08, 510/08, 516/08, 522/08, 530/08, 535/08, 541/08, 542/08, 549/08, 557/08, 565/08, 566/08, 567/08, 568/08, 569/08, 109/08, 506/08, 508/08, 514/08, 551/08, 564/08, 195/08, 418/08, 437/08, 445/08, 503/08, 523/08, 426/08, 483/08, 556/08, 560/08, 570/08; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 8.800,00 para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; no valor de R$ 196.523,48 para pagamento de Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; no valor de R$ 20.714,40 para pagamento de Programa de Assistência Farmaceutica Básica; no valor de R$ 151.592,50 para pagamento de PAB FIXO; no valor de R$ 8,50 para pagamento de FAEC – Coleta de material; no valor de R$ 478,00 para pagamento de FAEC- Coleta/Exame Anatomo-Patológico Colo Uterino; no valor de R$ 730,00 para pagamento de FAEC- Incentivos ao Pré Natal e Nadcimento; nmo valor de R$ 41,10 para pagamento de FAEC- Diagnóstico em Psicologia/Psiquiatria; no valor de R$ 54.000,00 para pagamento de Saúde da Família; no valor de R$ 35.112,00 para pagamento de Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 8.800,00 para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; no valor de R$ 11.900,00 para pagamento de Saúde Bucal; no valor de R$ 10.000,00 para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; no valor de R$ 960,00 para pagamento de Incentivos Pré- Natal e Nascimento; no valor de R$ 21.964,20 para pagamento de Teto Financeiro de Vigilância em Saúde; no valor de R$ 3.608,76 para pagamento de Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária; no valor de R$ 1.636,72 para pagamento de Piso Estratégico – Gereciamento de Risco de VS – Produtos/Serviços; no valor de R$ 401,28 para pagamento de Piso Estratégico – Gerenciamento de Risco de VS; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação no valores de R$ 176.130,59 e R$ 5.974,21 - Ensino Fundamental, no valor de R$ 26,70 - Quota; no valor de R$ 63.474,40 para PNAE – Fundamental; no valor de R$ 13.314,40 para  PNAE – Pré-Escola; no valor de R$ 5.398,80 para pagamento de PNAC – PNAE Creche; da Telefonica, CT.TAB. – 708/2008, em atenção ao Requerimento nº. 490/08; da Comissão Organizadora do II Portugal Presente em Botucatu, em atenção ao Requerimento nº. 512/08; do Consulado H. de Portugal, em atenção ao Requerimento nº. 512/08; do Departamento de Estradas de Rodagem, OFC-DR.3/EXT-235, em atenção ao Requerimento nº. 504/08; do Correios, Ofício 5.0574/2008, em atenção ao Requerimento nº. 448/08; do Instituto Cetro, Ofício nº 060/2008/JUR, em atenção ao Requerimento nº. 507/08; da SABESP, OF.RM 157/08, em atenção ao Requerimento nº. 548/08; da Telefonica, CT K 08/2008, informando sobre as previsões para o Plano Geral de Metas para Universalização do Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC; da Caixa Econômica Federal, Ofício nº 2308/08/SR Bauru, notificando o crédito de R$ 104.247,00 (cento e quatro mil,duzentos e quarenta e sete reais) referente ao contrato de repasse OGU – Programa PRÓ-MUNICÍPIOS, assinado em oito de dezembro de dois mil e seis, para execução de pavimentação, no Município de Botucatu; do Deputado Federal Milton Monti, Ofício 354, 364/2008 M.M.-C.D., em atenção aos Requerimentos nºs. 488/08 e 491/08, 529/08; do Deputado Arlindo Chinaglia, Of. n.1868/08/GP, em atenção à Moção nº 24/08; do Deputado Arlindo Chinaglia, Of. n atenção ao Requerimento nù. 465/08; do Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo, Ofício nº 377/DAESP, em atenção ao Requerimento nº 379/08; da CETESB, 0880/2008/CLR, em atenção ao Requerimento nº. 569/08; da Câmara dos Deputados, informando sobre os Recursos do Orçamento da União destinados ao Município de Botucatu; do Subsecretário da Casa Civil, Protocolo nº 10.302/08-SEM/mlgf, em atenção ao Requerimento nº. 465/08; da Academia Botucatuense de Letras, convidando para as Sessões Solenes que serão reralizada no Centro Brasil Itália nos dia 1º. de agosto e 22 de agosto; dos Senhores Antípatro César Lino e Cilene Cristina Honorato, notificando sobre denúncia pública efetuada junto a Promotoria deste Município, cujo Processo foi protocolocado em 28 de abril de 2008, sob nº 231/08 e intitulado de Condomínio Rural Nova Califórnia; do Centro Paula Souza, convidando para a solenidade de Colação de Grau das “VII Turmas de Informática para Gestão de Negócios e Logística em Transportes”, que será realizada no próximo dia 08 de agosto. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 059/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre zoneamento, Uso e Ocupação do Solo Urbano do Município de Botucatu e dá outras providências. 02) PROJETO DE LEI Nº. 060/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o Parcelamento do Solo Urbano do Município de Botucatu e dá outras providências. 03) PROJETO DE LEI Nº. 061/2008- de iniciativa do Vereador PROFESSOR CALDAS, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “Associação de Portadores de Esclerose Múltipla de Botucatu e região” – ABREM. 04) PROJETO DE LEI Nº. 062/2008- de iniciativa do Vereador LUIZ RUBIO, que proíbe o tráfego de caminhão carregado de cana-de-açúcar na área urbana do Município. 05) PROJETO DE LEI Nº. 063/2008- de iniciativa do Vereador LOURENÇÃO, que denomina de Luiz Conte, a Rua “01”, localizada no loteamento”Chácara de Recreio Jardim Alvorada”, bem como todo e qualquer prolongamento. 06) PROJETO DE LEI Nº. 065/2008- de iniciativa do Vereador LOURENÇÃO, que denomina de Deneia Mançan Pires Correa, a Rua “6”, localizada no loteamento “Jardim Santa Elisa, bem como todo e qualquer prolongamento. 07) PROJETO DE LEI Nº. 066/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Dr. Virgínio José Lunardi, a Rua “05”, localizada no loteamento “Vale do Sol”, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 038/08 e 039/08. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CULA, nºs. 571/08, 582/08, 583/08, 584/08, 585/08; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 572/08, 573/08, 574/08, 575/08 e 576/08; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 577/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 578/08, 579/08, 580/08 e 581/08; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 586/08, 587/08, 588/08, 589/08 e 590/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 591/08, 592/08, 593/08 e 594/08; do Vereador PROFESSOR CALDAS, nºs. 595/08, 597/08, 598/08 e 599/08; dos Vereadores PROFESSOR CALDAS, PROF. VAROLI, REINALDINHO e LELO PAGANI, nº. 596/08. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI, nº. 034/08; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 035/08. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 056/08 e 057/08.  Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador REINALDINHO, o Vereador PROF. VAROLI, o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº. 001/2008- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, que revoga o parágrafo 2º do artigo 26 da Lei Orgânica do Município de Botucatu. (Adequação de dispositivo regimental referente ao pagamento de Sessão Extraordinária no período de recesso parlamentar). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.